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ABSTRAKT

Sociokulturní handicap žáků-cizinců a profesní příprava učitelů

Cílem předložené disertační práce je analyzovat profesní přípravu učitelů ve vztahu

k sociokulturnímu handicapu žáků-cizinců (žáků s odlišným mateřským jazykem).

V teoretické části práce jsou prezentovány aktuální poznatky, vztahující se k otázkám

vzdělávání žáků-cizinců (žáků s odlišným mateřským jazykem) v českém i zahraničním

prostředí. Vymezeny jsou základní přístupy k sociokulturnímu handicapu a obsahový rámec

profesní přípravy učitele ve vztahu k žákům-cizincům. V teoretické části vycházíme

především z nejnovějších poznatků interkulturní pedagogiky, speciální pedagogiky a dalších

pedagogických disciplín. Dalším zdrojem informací jsou empirické studie, zjišťující, co by

mělo být obsahem profesní přípravy učitele, aby efektivně vyučoval žáka-cizince (žáka

s odlišným mateřským jazykem).

Empirická část práce představuje výsledky výzkumu zaměřeného na profesní přípravu

učitelů ve vztahu k žákům-cizincům. Cíl výzkumu byl zpřesněn formulací výzkumných

otázek. Využito bylo techniky dotazníkového šetření pro učitele a studenty Fakulty

pedagogické Západočeské univerzity v Plzni (studijní obor Učitelství pro 1. stupeň ZŠ),

polostrukturovaných rozhovorů pro učitele.

Na základě zkušeností a výpovědí oslovených respondentů chceme prezentovat

klíčové oblasti (event. změny) pregraduální přípravy učitelů v oblasti vzdělávání žáků-

cizinců.

Klíčová slova: žák-cizinec, žák s odlišným mateřským jazykem, sociokulturní handicap,

profesní příprava učitele, interkulturní kompetence

ABSTRACT

Sociocultural disability of foreign pupils and professional qualification of teachers

The aim of the dissertation thesis is to analyze the vocational qualification of teachers

in relation to socio-cultural disability of foreign pupils (pupils with a different mother

tongue).

The theoretical part presents current knowledge regarding the issues of education of

foreign pupils (pupils with a different mother tongue) in Czech and foreign background. It

defines basic approaches to socio-cultural disabilities and content framework of vocational

qualification in relation to foreigner‘s pupils. The theoretical part is based mainly on the latest

intercultural education, special education and other educational disciplines. Another source of

information is an empirical study which determines what should be the content of training

teachers to effectively teach foreigner‘s pupil (the pupil with a different mother tongue).

The empirical part presents the results of research focused on the training of teachers

in relation to foreigner‘s pupils. The objective of the research was refined by formulation of

research questions. A questionnaire technique was used for teachers and students of the

Faculty of Education at University of West Bohemia (Field of study: Teaching at Elementary

School, 1st stage), semi-structured interviews for teachers.

Based on the experiences and testimonies of the respondents we want to present key

areas (or changes) undergraduate training of teachers in the education of foreign pupils.

Keywords: foreign pupil, pupil with a different mother tongue, socio-cultural disability,

teacher training, intercultural competences
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ÚVOD

Munkhtuya (jméno pozměněno) přijela s rodiči do České republiky z rodného

Mongolska, když jí bylo 10 let. Její rodiče tu získali práci v továrně jako dělníci, přestože oba

mají vysokoškolské vzdělání. Spolu s bratry začala Munkhtuya okamžitě navštěvovat českou

školu, přestože neuměla vůbec česky. První rok byl pro ni nejhorší. Nikomu nerozuměla a

nikdo nerozuměl jí. Připadala si jako uzavřená v bublině, do které za ní nikdo nemohl

proniknout. Jakmile se někdo začal ve třídě, na chodbě nebo kdekoliv jinde smát, měla pocit,

že se určitě směje jí. Často kvůli tomu tajně ve škole plakala. Jednou se jí děti skutečně smály

a pokřikovaly na ni. V té chvíli se jí zastala jedna spolužačka ze třídy, Alena. Munkhtuya sice

nerozuměla všemu, co na ně Alena křičela, ale měla poprvé za celou dobu pocit, že existuje

někdo, kdo je jí ochoten pomoci a kdo se jí zastal. Ten pocit už dlouho nezažila. Od té doby

se jí Alena ujala a staly se z nich nerozlučné kamarádky. Munkhtuya na okamžik, kdy se jí

Alena zastala, nikdy nezapomněla a považuje ho doteď za zlomovou chvíli. Poprvé se jí

otevřely možnosti navázat se spolužáky nějaké vztahy, a hlavně se začala cítit jako někdo,

kdo sem aspoň trochu patří (výpověď klientky METY, sdružení pro příležitosti mladých

migrantů). Výše uvedenou situaci a pocity mohou zažívat téměř všechny děti, které přicestují

do České republiky z blízkých i dalekých zemí. Zažívají změnu kulturního prostředí,

disponují jazykovou bariérou. Učí se sžívat s novými spolužáky a novému jazyku. Mnoho

dětí s odlišným mateřským jazykem se může po delší době sžívat i se svými rodiči, kteří je

často nechávají v zemi svého původu u svých příbuzných a sami přijíždějí do České republiky

za prací. Děti si k sobě berou po letech, až když si sami vybudují zázemí. Všechny tyto a další

okolnosti mohou hrát důležitou roli v tom, co děti s odlišným mateřským jazykem prožívají,

jak se chovají, jakým způsobem probíhá jejich začleňování do prostředí české školy.

V poslední dekádě 20. století a na začátku 21. století získává Česká republika díky

narůstajícímu počtu přistěhovalců, cizinců dlouhodobě zde pobývajících charakter pluralitní,

multikulturní společnosti. Dle posledních aktuálních statistik (Český statistický úřad

k 31. 12. 2015) žije na území ČR přibližně 4,2% obyvatel jiné než české národnosti.

Celosvětově trend přistěhovalectví v současnosti velmi rychle roste. Počet migrantů se

odhaduje téměř na 200 miliónů (Lipovetsky, Juvin, 2012). Např. v USA bylo již v roce 2004

nejméně 50% školní populace tvořeno nerodilými anglickými mluvčími či dětmi hovořícími

nějakou formou dialektu (Owens jr., 2004 in Lipovetsky, Juvin, 2012). Stále více se tak
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setkávají v každodenním životě lidé z nejrůznějších kultur. Začínáme si tak více uvědomovat

odlišnosti kulturní, sociální, jazykové, náboženské atd. Jako společnost jsme konfrontováni

s fenoménem diverzity („různorodosti“, „odlišnosti, „jinakosti“, „cizosti“). Multikulturní

podoba společnosti před nás staví naléhavé otázky: jaké jsou postoje majoritní společnosti

k minoritám, jak se kulturní variabilita projevuje v chování a prožívání, v komunikaci,

v hodnotové orientaci, jak se odlišné a často protichůdné kulturní vzorce odrážejí v naší

interpretaci světa. Tyto a další aspekty se mohou promítat i do oblasti výchovy a vzdělávání.

Při konfrontaci s odlišným způsobem chování a prožívání se mohou dostavit pocity

strachu, nejistoty, ohrožení, v extrému se lze setkat s projevy xenofobie, agrese vůči

odlišnému. Odlišné, neznámé může narušit, ohrozit naši každodennost, samozřejmost.

Zároveň však může setkání s odlišností přinášet nové zkušenosti, pohledy, být výzvou,

inspirovat, rozšiřovat obzory, obohacovat naši interpretaci světa. Z pedagogického hlediska

nám jde o to usilovat o takové jednání, které vychází z pochopení odlišných sociokulturních

vlivů u žáků, jejich respektování a zohlednění v rámci výchovného a vyučovacího procesu.

Cílem předkládané disertační práce je analyzovat profesní přípravu učitelů ve vztahu

k sociokulturnímu handicapu žáků-cizinců (žáků s odlišným mateřským jazykem) v prostředí

české školy. Cíl vlastního výzkumu bude zpřesněn a formulován prostřednictvím

výzkumných otázek. Zajímá nás především, jak učitelé nazírají na sociokulturní handicap

těchto žáků, s jakými případnými problémy jsou při začleňování žáků-cizinců konfrontováni,

jaké strategie, postupy využívají při práci s nimi. Klíčovou otázkou je pro nás, zda byli

v rámci pregraduální přípravy učitelství dostatečně připraveni na práci s žáky-cizinci, v čem

spatřují přínosy této přípravy, kde shledávají nedostatky. Na základě analýzy získaných dat se

pokusíme zhodnotit profesní přípravu učitelů v oblasti vzdělávání žáků-cizinců (informace

z pedagogické praxe nám mohou posloužit jako cenný podklad v úvahách o budoucí

pregraduální přípravě pedagogů v této oblasti). Soudíme, že se jedná o téma aktuální, neboť


[…]


kritické analýzy odborné literatury

Získané způsobilosti: student zná základní terminologická vymezení (integrace, inkluze,

podpůrná opatření ve vzdělávání, kategorizace speciálních vzdělávacích potřeb), rozumí

důvodům implementace inkluzivního vzdělávání a základním principům inkluzivního

vzdělávání, zná nástroje a metody pro implementaci inkluzivního vzdělávání v praxi

Předměty garantované katedrou psychologie :

KPS/ INKPS – Interkulturní psychologie

Cíle předmětu: seznámit studenty s interkulturními rozdíly v oblasti sociální percepce,

komunikace a chování, předmět povinně volitelný a volitelný,

Z obsahu přednášek: interkulturní rozdíly v sociální percepci, v chování, projevy emocí

v různých kulturách, interkulturní kompetence a jejich rozvoj, psychologické aspekty

integrace

Statut předmětu: povinný v rámci rámci dvousemestrálního certifikátového programu

Český jazyk se zaměřením na prezentaci češtiny jako cizího jazyka, volitelný v dalších

studijních oborech

Rozsah předmětu: přednáška 2h/ týden

Požadavky na studenta: seminární výstup a seminární práce
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Získané způsobilosti: student se orientuje v aktuálních výzkumech v oblasti nekulturní

psychologie, student analyzuje základní pojmy – předsudky, stereotypy, morální chování,

student posoudí interkulturní odlišnosti, student konstruktivně přistupuje k rozvíjení

interkulturních kompetencí

Předměty garantované katedrou českého jazyka:

jedná se o předměty, které jsou součástí výběrového certifikátového programu Český jazyk

se zaměřením na prezentaci češtiny jako cizího jazyka (dvousemestrální studium)

KČJ/SMCJC – Sociokulturní minimum pro učitele

Cíle předmětu: naučit studenta orientovat se v sociokulturních znalostech a dovednostech

spjatých s českým kulturním kontextem, naučit studenta rozpoznat problematické oblasti

v sociokulturní sféře komunikace a předcházet konfliktům,

Z obsahu: etnické menšiny v ČR, interkulturní dovednosti a praktické znalosti, vyučující

jako zprostředkovatel, nositel kultury….

Statut předmětu: povinný v rámci dvousemestrálního certifikátového programu Český

jazyk se zaměřením na prezentaci češtiny jako cizího jazyka, volitelný v dalších studijních

oborech

Rozsah předmětu: seminář 2h/týden

Požadavky na studenta: zpracování seminární práce a na jejím základě připravit

prezentaci, prezentace bude mít část teoretickou a praktickou. V praktické části se student

pokusí připravit konkrétní výukový materiál pro zahraniční studenty

Získané způsobilosti: student dokáže jinojazyčným mluvčím učícím se český jazyk

adekvátním způsobem předat relevantní vědomosti, dovednosti, návyky, dovede jednat

s různými typy mluvčích, umí předcházet základním konfliktním situacím, je poučen o celé

řadě sociokulturních specifik (včetně problémových okruhů, tabuizovaných otázek apod.).
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KČJ/CJ1 – Čeština jako cizí jazyk 1

Cíle předmětu: cílem kurzu je seznámit posluchače se základy nově koncipovaného oboru

a s vybranými otázkami popisu a prezentace českého jazyka jako jazyka cílového.

Frekventanti kurzu budou vedeni ke schopnosti samostatně a tvůrčím způsobem aplikovat

získané poznatky a dovednosti v praxi

Z obsahu předmětu: vyučovací metody cizích jazyků ve 20.století, stratifikace českého

národního jazyka a výuka cizinců, typologie češtiny a její lingvodidaktické důsledky,

sociokulturní dimenze výuka češtiny pro cizince, učební materiály češtiny pro cizince

Statut předmětu: povinný v rámci dvousemestrálního certifikátového programu Český

jazyk se zaměřením na prezentaci češtiny jako cizího jazyka, volitelný v dalších studijních

oborech

Rozsah předmětu: přednáška 2h/týden, seminář 2h/týden

Požadavky na studenta: vypracování referátu, úspěšné zvládnutí zápočtového testu, aktivní

účast ve výuce

Získané způsobilosti: frekventanti kurzu jsou schopni aplikovat bázové poznatky ve

vyučovací praxi, orientují se v problematice komunikativní koncepce češtiny pro cizince,

mají přehled o dostupných učebních materiálech a o popisech úrovní češtiny jako cizího

jazyka

KČJ/ CJ2 - Čeština jako cizí jazyk 2

Cíle předmětu: cílem kurzu je prohloubit a rozvinout základní poznatky z kurzu „Čeština

jako cizí jazyk 1“. Pozornost bude věnována zejména problematice popisu a prezentaci

mluvnice českého jazyka jinojazyčným mluvčím, rozboru tuzemským i zahraničním

učebním materiálům češtiny pro cizince a přípravě posluchačů na práci ve vyučovací

hodině českého jazyka pro cizince

Z obsahu předmětu: Lingvodidaktický popis gramatiky češtiny jako cílového jazyka,

prezentace gramatiky českého jazyka v učebnicích češtiny pro cizince, role gramatiky ve

vyučovacích metodách cizích jazyků…
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Statut předmětu: povinný v rámci dvousemestrálního certifikátového programu Český

jazyk se zaměřením na prezentaci češtiny jako cizího jazyka, volitelný v dalších studijních

oborech

Rozsah předmětu: přednáška 2h/týden, seminář 2h/ týden

Požadavky na studenta: vypracování seminární práce spočívající v kritické analýze

lingvodidaktické prezentace vybrané gramatické kategorie v učebnicích češtiny pro

cizince, závěrečný test

Získané způsobilosti: studenti jsou schopni vykládat gramatiku českého jazyka

jinojazyčnému mluvčímu, dovedou vytvářet sylabus kurzu, mají zkušenosti s přípravou

vyučovací hodiny češtiny jako cizího jazyka….