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Vyjádření ke studiu v doktorandském studijním programu:
Mgr. Markéta Zachová studovala v kombinované formě doktorandského studijního programu
a všechny příslušné studijní požadavky splnila včas, ve všech atestačních povinnostech
prospěla. Jde o odbornou asistentku na vysoké škole, která vedle svých studijních povinností
v doktorandském programu plnila řadu povinností spojených s výukou a provozem
vysokoškolského pracoviště. Z profesního hlediska oceňuji angažovanost Mgr. M. Zachové
v problematice, vztahující se k tematice disertační práce (např. členství v pracovní skupině
nadresortní platformy „Vzdělávání a začleňování žáků s odlišným mateřským jazykem“).
Během studia se aktivně účastnila několika seminářů a konferencí v ČR, pracovala
v pedagogických projektech, především v rámci ESF. Publikovala některé texty
s problematikou blízkou jejímu profesnímu zaměření.

Vyjádření k disertační práci:
Mgr. Markéta Zachová si zvolila téma Sociokulturní handicap žáků-cizinců a profesní
příprava učitelů, tedy téma pro současnou pedagogiku aktuální a důležité.
Práce je koncipována jako teoreticko-empirický výzkumný projekt, zaměřený na zkoumání
vztahu potřeb učitelů a realizované pregraduální přípravy v dané oblasti. Teoretická část
představuje široce problematiku vzdělávání cizinců u nás i v zahraničí v širším sociálním
kontextu a východiska pro zkoumání výzkumných otázek empirické části: jsou sledovány
dotazovacími metodami (dotazník, rozhovor). Výsledky jsou shrnuty, závěr strukturován do
tří oblastí – obsahové, metodologické a praktické.
Autorka využila několika konzultací k disertační práci, pracovala značně samostatně.
Přednosti práce vidím především ve snaze spojit zvolenou problematiku výzkumu s vlastní
profesní činností na fakultě vzdělávající učitele. Určité rezervy v kvalitě práce jdou podle
mého názoru na vrub rychlého ukončování textu. Z pohledu školitelky mohla být teoretická
část strukturována a zestručněna tak, aby vystoupily do popředí konzistentně východiska pro
empirické šetření. Další rezervy pak spatřuji v provedení empirického šetření, především ve
vedení a vyhodnocování dat z rozhovorů a v analýze současné přípravy učitelů na vzdělávání
cizinců, dále v části diskusní. V závěrech by se pak autorka mohla dostat hlouběji do
problematiky ve všech jí prezentovaných oblastech - obsahové, metodologické i praktické.

Předložený text splňuje požadavky standardně kladené na disertační práci a doporučuji
ji k obhajobě.
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